
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 168 
DEL 03.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. ESAME ED  
                     APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP B77H25002830001 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 03 del mese di DICEMBRE alle ore 18,00, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco 

X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X 
 

PREZIOSA  GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI . ESAME ED  
                     APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha pubblicato l’avviso 2025 del “Fondo investimenti 
stradali nei piccoli comuni”, rivolto ai Comuni fino a 5.000 abitanti; 
- la dotazione è di 12 milioni di euro e permette di finanziare interventi di messa in sicurezza e 
manutenzione delle strade fino a un massimo di 150.000 euro per progetto; 
- il fondo, attivo dal 2023, ha già sostenuto 326 Comuni nei primi due anni per un totale di 39,5 
milioni; 
- la domanda si presenta esclusivamente online sulla piattaforma: https://istanzedigitali.mit.gov.it, a 
far data dal 14 novembre 2025, fino alle ore 12 del 15 dicembre 2025 e deve contenere: 

• interventi da finanziare, con relativo CUP; 
• importo complessivo, comprensivo dei costi sicurezza e delle somme a disposizione nel 

quadro economico; 
• contributo richiesto (massimo 150.000 euro), con eventuali spese di progettazione; 
• livello di progettazione già approvato; 
• impegno a stipulare il contratto entro 120 giorni dalla notifica del finanziamento e a 

concludere i lavori entro i successivi 150; 
• estremi del conto di tesoreria (o conto corrente, solo se il Comune non dispone della 

tesoreria); 
• eventuale cofinanziamento comunale; 

- la graduatoria sarà predisposta per area territoriale in base a: 
• minore incidenza del risultato di amministrazione (al netto della quota accantonata) sulle 

entrate finali del penultimo esercizio utile; 
• livello di progettazione disponibile; 
• per i Comuni con risultato di amministrazione negativo è comunque previsto un tetto 

massimo del 15% delle risorse disponibili; 
DATO ATTO che, al fine di conseguire il progetto relativo ai lavori in parola, è stato conferito 
apposito incarico allo Studio Tecnico A-Zeta I, con sede in via 25 Aprile n. 12 a Sozzago (NO), - 
Studio iscritto nell’elenco dei professionisti dell’Ente, che ha già collaborato con l'Ente comunale 
per la redazione di Opere Pubbliche che, all'uopo contattato, si è dichiarato disponibile ad 
assumere l'incarico anzi detto - per la redazione degli elaborati tecnici necessari, alle progettazioni 
di fattibilità tecnico-economica (già approvato con DGC n. 166 del 27.11.2025) ed esecutive 
inerenti gli interventi citati; 
APPURATO che lo Studio Tecnico sopra meglio generalizzato ha rassegnato ora il progetto 
esecutivo dell'opera, consistente in: 

a) Relazione Tecnica 
b) Elaborati grafici con n. 1 tavola di inquadramento, rilievo e progetto 
c) Piano di manutenzione dell’opera 
d) Piano di sicurezza e di coordinamento 
e) Quadro dell’incidenza della manodopera 
f) Cronoprogramma 
g) Elenco prezzi 
h) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 
i) Schema di contratto 
j) Capitolato Speciale d’Appalto 
k) Relazione Tecnica criteri C.A.M. 
l) Fascicolo dell’opera 

VISTO che l’intervento denominato MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, 
avente CUP B77H25002830001, sviluppa una spesa di € 150.000,00, con il seguente Quadro 
Economico: 
 



 
RAVVISATA la propria competenza in merito e dato atto che nulla-osta all’approvazione del 
suddetto progetto, la cui spesa sarà inclusa – a seguito delle risultanze del Bando ministeriale in 
parola – nel bilancio pluriennale 2026 – 2028, in corso di approvazione; 
 
VISTO il favorevole parere circa la regolarità tecnica della presente proposta di delibera espresso, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento denominato MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, avente CUP B77H25002830001, che sviluppa una 
spesa di € 150.000,00, con i seguenti elaborati: 

a) Relazione Tecnica 
b) Elaborati grafici con n. 1 tavola di inquadramento, rilievo e progetto 
c) Piano di manutenzione dell’opera 
d) Piano di sicurezza e di coordinamento 
e) Quadro dell’incidenza della manodopera 
f) Cronoprogramma 
g) Elenco prezzi 
h) Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico 
i) Schema di contratto 
j) Capitolato Speciale d’Appalto 
k) Relazione Tecnica criteri C.A.M. 
l) Fascicolo dell’opera 



e con il seguente Quadro Economico. 

 
DI DARE ATTO che la spesa prevista, così come l’attuazione dell’intervento saranno inseriti – a 
seguito delle risultanze del Bando ministeriale in parola – nel bilancio pluriennale 2026 – 2028, in 
corso di approvazione. 
 
DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio interessato, per il seguito di 
competenza. 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-
line, viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare. 
 
DI DICHIARARE successivamente, con separata unanime votazione, resa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000. 
 



COMUNE DI CASALINO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 168 del 03.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

- F.to Sergio Ferrari -  

 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

************************************************** 


